

5. juli 2007

## Høring om lokalt miljøarbejde efter 2007

Sagsnummer 026569-463301

Hermed følger høringsvaret fra *Grøn Sydhavns følgegruppe*:

Indledningsvis vil vi have lov til at bifalde intentionen om at fortsætte det vigtige, og i vores øjne frugtbare lokale miljøarbejde, der i de seneste år har udgået fra byens agendacentre og satellitter. Når det er sagt finder vi i høringsoplægget en række problematikker, som vi mener der bør tages hånd om på konstruktiv vis.

Allerførst vil vi give en kort række betragtninger på de foreslåede modeller. Herefter vil vi knytte kommentarer til det foreslåede dækningsområde.

### Modellen

*Grøn Sydhavns følgegruppe* peger på model 1, fordi den alt andet lige synes at pege i en retning, hvor det lokale miljøarbejde er placeret uden for lokaludvalgene (og kommunen) men i en situation, der fordrer, at der eksisterer en løbende dialog og et kontinuerligt samarbejde mellem henholdsvis kommunen, lokaludvalg og lokalområdets borgere/agendagrupper med hensyn til udformningen af det lokale miljøarbejde. For ikke at gøre denne model unødigt bureaukratisk tilslutter vi os *Agendaråd Sydhavns* forslag til samarbejdsformen mellem *Agendacenter* og *Lokaludvalg*:

- Agenda 21 centeret får observatørpost i Lokaludvalg og i disses miljøudvalg.
- Lokaludvalg bliver repræsenteret i Agenda 21 centerets bestyrelse og i relevante følgegrupper.
- Agenda 21 centeret får høringsret, og ret til særudtalelse, i forbindelse med Lokaludvalgs miljø-høringssvar til kommunen.

### Dækningsområde

Da Kongens Enghave og Vesterbro er etableret som en *bydel*, finder vi det helt naturligt at det fremtidige lokale miljøarbejde i vores bydel, på trods af de historiske tilknytninger til Valby, fremover knyttes til et Agendacenter på Vesterbro.

Vi er dog stærkt bekymrede over at Agendacentret på Vesterbro skal forholde sig til to bydele og ikke mindre end fire lokaludvalg. For at undgå at det lokale miljøarbejde skal drukne i mødeaktiviteter og for at sikre en større gennemskuelighed for borgeren, henstiller vi til at Agendacentrenes dækningsområde følger bydelsgrænserne.

Vi er ligeledes stærkt bekymret over udsigterne til agenda-satelliternes bortfald. Et opmærksomt, engageret og innovativt lokalt miljøarbejde kræver geografisk nærhed. Grøn Sydhavn er placeret i hjertet af Sydhavnen og har en afgørende betydning som fødselshjælper og igangsætter i forhold til lokale borgergruppers miljøinitiativer. Det tætte kontorfællesskab med den lokale beboerrådsgiver og sekretæren for Sydhavnrådet samt den daglige berøringsflade med de foreninger, integrations- og beskæftigelsesprojekter, der har til huse på Karens Minde området er med til at give det lokale miljøarbejde en uvurderlig faglig sparring og bredde.

I betragtning af:

- de hidtidige gode erfaringer med Grøn Sydhavns virke,
- det faktum at Kongens Enghave er udstyret med *eget lokaludvalg*, samt det forhold
- at et opmærksomt, engageret og innovativt *lokalt miljøarbejde* kræver geografisk nærhed (og faglig sparring på tværs af byen)

henstiller vi til at Agendacentre, der dækker over to lokaludvalg tildeles ekstra midler til driften af en satellit.

Med venlige hilsner

### **Grøn Sydhavns følgegruppe**

Lise Granerud

Signe Hermansen

Helle Dahn

Hans Schou Frederiksen